registra una mayor recaudación respecto al año anterior, que porcentualmente representa el 
8,49%, y en términos monetarios es de S/11´676,688.86; determinado principalmente por la 
mayor captación de la genérica 1.3 Venta de Bienes y Servicios y Derechos Administrativos en 
S/8´609,805.08 (Ocho millones seiscientos nueve mil ochocientos cinco y 08/100 soles), 
respecto al año anterior. Asimismo, cabe precisar que la captación de los ingresos por concepto 
de los arbitrios municipales (Limpieza Pública, Serenazgo y Parques y Jardines) representan el 
90% de esta genérica del ingreso. 

Asimismo, se observa que, al cierre del año fiscal 2024, se han recaudado mayores ingresos por 
concepto de impuestos y contribuciones, determinado principalmente por la mayor 
transferencia del impuesto de alcabala, que se incrementó respecto al año anterior en S/ 
3,033,083.09 (Tres millones treinta y tres mil ochenta y tres y 09/100 soles).   

Con relación a las Transferencias, se registra una menor ejecución al cierre del año fiscal 2024, 
respecto al año 2023, en -7,39%, que en soles fue de -S/412,053.41. Este concepto proviene de 
transferencias recibidas por concepto de FONCOMUN y CANON en el año corriente.

[...]

financiado con 96% de recursos propios y 4% de asignación de recursos del MEF.  

A nivel del PIA , se registra un incremento del 8.49% del PIA 2024 respecto al PIA 2023, 
determinado principalmente por la mayor asignación de recursos del Tesoro Público en el año 
2024, por un monto de S/ 681,302.00 (Seiscientos ochenta y un mil trescientos dos y 00/100 
soles), con el Rubro de Financiamiento 00 Recursos Ordinarios; y por concepto del Fondo de 
Compensación Municipal – FONCOMUN  en S/3´686,659.00 (Tres millones seiscientos ochenta y 
seis mil seiscientos cincuenta y nueve y 00/100 soles); y en mayor incidencia por la mayor 
asignación de recursos provenientes del Rubro de Financiamiento 08 Impuestos Municipales, que 
para el año 2024 fue superior en S/6´839,670.00 (Seis millones ochocientos treinta y nueve mil 
seiscientos setenta y 00/100 soles).   

En lo que respecta a la asignación de recursos (Rubro 00, 07 FONCOMUN y 08 Impuestos 

INGRESOS GASTOS INGRESOS GASTOS % INGRESOS % GASTOS

RB LEY Nº31953, LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO 146,832,357.00 146,832,357.00 135,336,737.00 135,336,737.00 8.49 8.49

[...]

TRANSFERENCIA DE PARTIDAS DECRETO SUPREMO 259-2023-EF 511,200.00 511,200.00

150,101,752.00 150,101,752.00 147,102,412.00 147,102,412.00 2.04 2.04

FUENTE: SIAF

CONCEPTO
2024 2023 VARIACIÓN

TOTAL

Municipales), el PIA 2024 considera un incremento total de S/11´495,620.00 (Once millones 
cuatrocientos noventa y cinco mil seiscientos veinte y 00/100 soles) respecto al año 2023; que 
porcentualmente representa el 8,49%. 

En aplicación del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal